
1 
 

 

CCII TTTTÀÀ    DDII     RREEGGGGII OO    CCAALLAABBRRII AA    
SSEETTTTOORREE    PPRROOGGRRAAMMMMAAZZII OONNEE  EECCOONNOOMMII CCAA  EE  FF II NNAANNZZII AARRII AA    

 
BANDO DI GARA  

 

Procedura Aperta per l’ “Affidamento del servizio di verifica del Progetto Esecutivo, per i lavori di 
Completamento del Nuovo Palazzo di Giustizia di Reggio Calabria”, ai sensi dell’art. 112 del D. Lgs. 
163/2006, e s. m. i. , e dell’art. 48 del D.P.R. 207/2010”. CIG: 6091377B4F 
 

 
1. AMMINISTRAZIONE APPALTANTE  
COMUNE DI REGGIO CALABRIA –  Settore Servizi Tecnici –  Via S. Anna II° Tronco, Palazzo 
CE.DIR:  – 89100 Reggio Calabria  - C.F.  00136380805 - Tel. 0965/3622569 - Fax 0965/812034 
Indirizzo internet (URL): www.comune.reggio-calabria.it   

Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Marcello Cammera - Dirigente del S   ettore Servizi Tecnici- 
Telefono: 0965/21288 - Fax: 0965/812034. Indirizzo PEC: m.cammera@pec.reggiocal.it - 
contratti_appalti@pec.reggiocal.it  
  

 
2. OGGETTO DELL’APPALTO . 
2.1 L’appalto ha per oggetto l’affidamento delle attività di verifica, di cui all’art. 112, comma 5, lett. a), D. 

Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., e dell’art. 44 e seguenti del D.P.R. 207/2010, del Progetto Esecutivo del 
Completamento del Nuovo Palazzo di Giustizia di Reggio Calabria. 

2.2 Luogo principale di esecuzione dell’appalto: Reggio Calabria. Tipo dell’appalto e categoria del servizio e 
numero di riferimento della nomenclatura: appalto pubblico di servizi con procedura aperta - CPV 
71248000-8 – “Supervisione di progetti e documentazione” -  

2.3 Breve descrizione dell’appalto: l’appalto si riferisce alla  verifica del Progetto Esecutivo redatto da 
professionisti esterni incaricati dal Comune (art. 112 D. Lgs 163/2006, DPR 207/2010 artt. 44, 45, 48, 49 
e seguenti) per i lavori di Completamento del Nuovo Palazzo di Giustizia di Reggio Calabria.  

2.4 L’appalto non è divisibile in lotti. 
2.5 Non sono ammesse varianti. 
2.6 Importo a base d'asta: Euro € 92.287,920, I.V.A. e INARCASSA esclusa, non sono previsti oneri per 

la sicurezza. 
2.7 Durata del contratto: Le attività di verifica si svolgeranno come specificato nel capitolato speciale 

d’appalto. 
 
3. INFORMAZIONI  DI  CARATTERE  GIURIDICO,  ECONOMICO,   FINANZIARIO  E 

TECNICO  
3.1 Condizioni di partecipazione alla gara: come da disciplinare di gara; 
3.2 Cauzione e garanzie richieste: cauzione provvisoria: pari al 2% dell’importo posto a base di gara IVA 

esclusa costituita con le modalità di cui al disciplinare di gara. 
3.3 PROCEDURA di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi degli art. 3, c. 37 e  55, c. 5  del 

d.lgs. 163/2006 
3.4 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 

D.Lgs. n.163/2006, secondo i criteri riportati nel Disciplinare di gara. 
3.5 Termine per la richiesta di chiarimenti sugli atti di gara possono essere inoltrate alla stazione appaltante 

entro il 20/07/2015 agli indirizzi di posta elettronica di cui al punto 1. 
3.6 Indirizzo e termine ultimo per il ricevimento delle offerte: presso COMUNE DI REGGIO 



2 
 

CALABRIA – Settore Programmazione Economica e Finanziaria - Appalti e Contratti,  Via S. Anna 
II° Tronco Pal.: CE.DIR. torre IV piano II– 89100 Reggio Calabria  – entro il 24/07/2015 alle ore 
12:00 (art. 70, commi 2, 8 e 9 D.Lgs 163/2006). 

3.7 Lingua di presentazione delle offerte e domande: Italiano. 
3.8 Periodo minimo di validità dell’offerta: 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle 

offerte, salvo l’esercizio da parte dell’Amministrazione appaltante della facoltà di cui  all’art.11 
comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

3.9 Data, ora e luogo di apertura delle offerte: in seduta pubblica presso COMUNE DI REGGIO 
CALABRIA – Settore Programmazione Economica e Finanziaria -  Appalti e Contratti Torre IV piano 
II, Via S. Anna II° Tronco Pal.: CE:DIR. – 89100 Reggio Calabria – in data 28/07/2015 alle ore 10:00. 

3.10 Fonti di finanziamento: risorse comunali. 
3.11 Modalità di pagamento: come da capitolato speciale d’appalto. 
 
4. ALTRE INFORMAZIONI  
4.1 Versamento in favore dell’ANAC:  è obbligatorio da parte dei concorrenti  effettuare i l 

versamento in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione pari ad Euro 35,00 (euro 
trentacinque/00), secondo le modalità contenute nelle istruzioni operative fornite dalla suddetta Autorità 
(www.anac.it). 

4.2 Procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, Sede di Reggio Calabria, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione o dalla notifica o dalla conoscenza certa con altra forma dell’atto da 
impugnare. 

4.3 Gli atti della procedure di gara: "Bando, Disciplinare e Capitolato Prestazionale",  nonché  i relativi 
avvisi e/o FAQ sono consultabili e scaricabili gratuitamente dal portale del Comune di Reggio 
Calabria http://www.reggiocal.it/on-line/Home/AreeTematiche/Bandidigara.html 

4.4 La realizzazione dell'appalto è disciplinato dal capitolato speciale d'appalto, allegato al disciplinare di 
gara, approvato con determinazione dirigenziale n. 132/I del 20/02/2015 (R.G. 219 del 02/03/2015.  

4.5 Le norme integrative del presente bando in ordine alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità 
di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa sono 
indicate nel disciplinare di gara allegato al presente bando e disponibile sul sito www.reggiocal.it, 
profilo del committente. 

4.6 Ai sensi dell’art. 55, comma 4, del d.lgs. 163/2006 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di 
una sola offerta valida.  

4.7 Divieto di subappalto. 
 
Il presente bando viene pubblicato:  
- sul profilo del committente: www.reggiocal.it; 
- all’albo pretorio online della stazione appaltante; 
- alla sezione regionale dell’osservatorio regionale dei LL.PP., presso il sito www.regione.calabria.it, sezione 
Bandi e Avvisi di Gara; 
- sul quotidiano Gazzetta Aste ed Appalti Pubblici.  
- sulla G.U.R.I. 
 
 
Reggio Calabria, 01/07/2015 
 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 
 
 f.to arch. Marcello Cammera 


